Российская Федерация
Ивановская область
Ильинский муниципальный район
ИСАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Совет Исаевского сельского поселения
четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
от 19.10.2023 года

№ 96

Об установлении земельного налога на территории
Исаевского сельского поселения Ильинского
муниципального района Ивановской области
Руководствуясь ст.12, ст.15, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.2 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области, с целью приведения в соответствие с действующим законодательством
Совет Исаевского сельского поселения решил:

1. Установить налоговые ставки в процентах от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со ст. 389 Налогового кодекса:

1.1. отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах Исаевского сельского поселения и используемые для сельскохозяйственного производства – 0,3 процента;

1.2. занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилому фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности) – 0,3 процента;

1.3. не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017  №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» – 0,3 процента;

1.4. ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд – 0,3 процента;

1.5. из земель сельскохозяйственного назначения, неиспользуемых для сельскохозяйственного производства:

- для физических лиц – 0,3 процента;

- для юридических лиц – 1,5 процента;
1.6. в отношении прочих земельных участков – 1,5 процента.
2. Установить для налогоплательщиков – организаций срок уплаты земельного налога не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, уплату авансовых платежей по земельному налогу в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

3. Льготами по уплате земельного налога пользуются категории льготников предусмотренные п.5 ст.391 и ст.395 Налогового кодекса Российской Федерации (в действующей редакции).

4. Освободить от уплаты земельного налога:

1) учреждения культуры и органы местного самоуправления, имеющие земельные участки на территории Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района;

2)  граждан, имеющих в семье трёх и более несовершеннолетних детей.
5. Отменить решение Совета Исаевского сельского поселения от  23.10.2017  №79  «Об  установлении земельного налога на территории Исаевского сельского поселения».
6. Опубликовать настоящее решение в газете «Звезда» до 1 декабря 2023 года.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Исаевского

сельского поселения:

С.В. Орехов
Председатель Совета

Исаевского сельского поселения:

Е.Н. Шорикова